## Secunda pars

**E**t non debebas letari super filios iuda in die perditionis eorum: t non debebas magnificare os tuum in die angustie. Neq; debebas ingredi portam populi mei in die ruine eorum; neq; debebas despicere malis eius in die vastitatis illius. Et non debebas emitti aduersus exercitum eius in die vastitatis illius, neq; debebas stare in extrebus; vt interficeres eos qui fugiebant, neq; tradere reliquo cluo in die tribulationis; quando iuxta fuerit dies dñi super omnes gentes sicut fecisti: sicut tibi: retributio tua reuertetur in caput tuum. Quonodo enim bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes tuos: t bibent et absorbebunt: t erit quasi non sunt. Et in monte syon erit saluatio, t erit sanctus. Et possidebit domus iacob ignis: t domus ioseph flammam: t domus esau stipula. Et succendetur in eis: t deuorabit eos: t si erit relige domini esau, qd dñs locutus est. t hereditas bñi qui habent partem australis montis esau t planities philistim: t possidebunt regionem ephrahim t regionem samarie. Et beniam possidebunt galad, transmigratio exercitus bñinas filiorum israel: que est in cananeos usq; ad japhat: et transmigratio iberusalé que est in sepharad: possidebunt ciuitates austri. Et ascenderet saluator es in montem syon iudicare montem esau, t erit domino regnum.

**I**lluc propheta: quemadmodum vestri ait: ad duos tantum mysteria suam sermonem extedit, nam ad idunum rupnam: t ad iudeorum consolationem. Sociorum autem vestrum in verisq; errant: solventes aper idanticam romanam intelligi. Qd quidem impossibile esse iam plures ostendi. Et prophetia in aduentu messie a vobis expectativa risuandam esse, que per consolationem vestre ad christum reductionis; post antichristi bellum: sicut alle fibi similes; dicta est. Quod per placitum eius parte manifeste colligitur, inquit enim, Cum iusta erit dies boni n super omnes gentes. Necnon. Et si in

Judeorum expositio

## De secundo messie aduentu c*xvii*

de sion erit salvatio. Et erit domino regnum. Quibus cum tribus iobelis dictio super hoc proposito; prophetia cōcordat tricentibus. Et convocabo omnes gentes. Et quia in monte sion: et in bierusalem erit salvatio. Et dominus morabitur in sion. Et sic patet prophetam: tot et tanta mala aduersum edo in prophetasticis quodvis ad ultimam depositionem. Propterea quia cum iudeis non servato fraterno amore: pessime egerunt. Quod quidem a pluribus alijs prophetis etiam habetur.

Hac autem prophetia narrat prophetia in bec mysteria salvatoris interuenire debere, cum. Et ascendent salvatores in monte sion iudicare montem eius, inquit. Quod dictum messie et sotio eius vestri attribuunt; intelligentes pro sotio eius septem pastores: et octo primates hominum a misericordia nominatos. Qui recte sentirent si pro messia christam ibefum: et pro pastoribus et primatis hominum apostolorum aliosque sanctos eius intelligerent. Si enim pro electorum salute et malorum damnatione tempore illo Christi confessores erant. Post quod erit domino regnum totius scilicet orbis: prius vestri cum iacobarie auctoritate dicunt. qui. Et erit dominus rex in omnem terram capitulo ultimo inquit. Cognoscent enim omnes tunc: quia ipse solus verus messias deus et homo est. Ex quibus manifeste videtur quomodo vestri ipsis inuidis: ut prophetas secundum verum eius sensum exponant: ducuntur. Nam si sic quod domino regnum tunc erit: non ergo alteri messie in se divinitatem non habent: qualiter vero imaginatio esse poterit. Sed tali messie qui divinitatem habebit secundum salvacionis erit.

Catholica ex-  
positio

Sequitur prophetia octava.

q

## Mars secunda

### Ditophetia octaua

Hebreo littera.

iii

Hebreos capitulo. iiiij. inquit. Cibaka batabarit  
baianin sble bar ber adonai uabon berosc be-  
bariu venisla migebagotvenabarni galan gam  
num, vebalebu goim rabim veamern lebu ve-  
nagale el bar adonai vcl ber elobe ingaconi veioena mi-  
deraba venceleba beotebotou cbi missjon teze tota vduar  
adonai mitrusci alaim, vesciasat ben ganum rubini vebobiab  
legolin gazonum gat raboc vebitem baruotebe leittim va  
banitotehem teniasnerot velo suu gol el gol bercu velo il-  
medium god milbama, vela secun ist tabat gafno vtabat te  
euato veen malbarit cbi si adonai seuao tiber, cbi col ha-  
ganim selebit ist bescem eloben veanibnu neleb bescem  
adonai elobem legolam vaged. Baiom balxi nem ado-  
nai osefa ayzolega vchannidaba acabeja vaascer baregoti  
vesamti t bozbolega liscenit vchannebelaa legol gasi vna  
lab adonai galehem bebar syon meganta vegad golam.

Latina littera.

Latine. Et erit in nouissimo biertum; erit mons bonus  
domini preparatus in vertice montium et sublimis sup' col-  
les; et fluent ad eum populi, et pauperibunt gentes multe; et  
dicent. Venite et ascendam ad misericordiam dei; et ad domum dei  
Iacob; et docebit nos de via sua; et ibimus in seminitia sua;  
quia de syon egredies lex; et verbis tuis de biernitate; et indi-  
cabit infra populos natos; et compiter gentes soutes usq' in  
longinum; et cedidet gladios suos in vomerco; et bastos suos  
in ligatos; et non sumet gressus aduersus gemitum gladii; et non dis-  
cedet ultra bellum. Et sedebut vir subtus volu' sua; et subr-  
ficili suu; et non erit quod terreat, quod os tuis exercitus illo locutus es, quod  
oculo populi ambulabuit unusquisque in noce dei sui; et nos ambu-  
lamus in noce dei nostri in seculi seculi. In die illa dicit  
deus. Congregabo claudicantes; et eleciam colligam; et quam affliger-

## De secundo messie aduentu cxviii

rem. Et ponā claudicantē in relijs; et cū que laborauit etat  
in gentē robustam; et regnabit dñs sup eos in mente syon:  
ex hoc nunc et usq; in eternum. ¶ Ille p̄p̄chit dō  
crossis vestris tpe messie a vobis expectati⁹ verificādā eccl⁹ al-  
iae, dicuntos omnē subsequentē discursum usq; ad partem

Judeorum ep-  
positio.

Ilam. Huidie que dñs lequitur inclusus cum verbis his  
prophetie colligantiam babere. Quia quidē co mō paoce-  
dunt quo vulnus spiritam subventi; et cum iniquitatē ma-  
nifestam faciunt. Nam solita prava cautela prophetiam ex-  
ponentes; id quod pro suo proposito facit figuraliter acci-  
piunt. Et illud quod contra falsam eorum opinionē venit;  
aut iniquo expositione repellunt: aut indeclaratum omittunt

Bicunt itaq;. Et erit in novissimo dierum, hoc est die,  
bus messie. Erit mons domini preparatus; et subli-  
mis, non materialiter; ita q̄ ultior q̄ nunc est; efficiatur.  
Sed exemplariter propriea quia a gentibus illic; ut deo  
serulant; venientibus exaltabuntur. Et bac quidem figura  
vbius est propheta; eo quia gentes dījō suis super sublimi-  
bus montibus seruire solent. Que tamen vero deo tun-  
tarunt tunc seruent, et montem hunc super omnes alios mō-  
tes; et colleos bonorabunt. Ita q̄ ipsarum multe preperabunt  
et alterci dicent. Venite ascendamus ad montem dominū; et  
reliqua ubi ait. Quia de syon egreditur lex et verbum do-  
mini de biensalē. que quidē verba p̄p̄bete et nō ḡtū sūt.  
quasi diceret. ex eo quia lex et mandatum cunctio gentib⁹  
egreditur. Idcirco venire ascendamus ad montem domi-  
ni voleant. Ibulus autem legis doctor messias erit, p̄o quo  
Et indicabit inter gentes multas, inquit. Et bac de causa  
causulam hanc exponentes, dicunt. Et iudicabit ille scili-  
cet qui indicaturus est, qui quidem messias r̄c̄t erit, qui ev-  
tiam super omnes populos dominabitur, cosq; sic coripli-  
et; quod inter eos bellum ultra non erit, neq; etiam bellū

q. ii

## Secunda pars

cosis instrumentis amplius indigebunt. Quamobrem gla-  
dios suos in vocationes concident, et quilibet subitus uterum  
est; et sic cum suā obsecratiōne timore sedebit. Quia omnes populi  
ambalabunt eumusquisq; in nomine dei sui, scz post besilum  
go; eo quia ad veram vitam non reducentur. Tlos autem do-  
minus iſrabel in nomine domini dei nři in eternū ambalauim". Quis  
enim templū deſtruetur; et de terra nostra captivi faciti eri-  
mus; non propter ea alieno deo ſeruemus. In die illa ſu-  
grediāt. I. congregabo claudicantēm videlicet iſrabel; qui  
tunc in firmo; et claudicano in captiuacione reputat. qui  
enī in anguſtia exiftit; quasi claudicās vici pōt. Et po-  
num claudicantē in refugio; ita ſez q; in captiuatiōne penitus  
non consumetur; faciamq; ut tempore illo ad terrae ſuas  
revertatur. **E**cce igitur ſunt que ſuper recitata prophe-  
tia; veftri aiant, ſed eorum ſequente ſe opinionem; ad altiora  
procedant, dicuntq;. Et tu turris gregie; turris filie ſiſ  
vñq; ad te vñct; et vñct potefla opima regni filie bierusalē  
que qdem turris dicit q; turris dauid est; et gregie turrim  
et appellavit; co quia; quēadmodum plenisq; in loco habet  
iſrabel qui ouium gregie inuncupantur; in bierusalē que  
regni iſrabel caput erat tanq; grec in omni congregabant.

**R**eplicauit autem id prophetā diuersis dictisibus pio ma-  
teri rel corroboratione. Rabi vero ſalomō dicit q; pio tur-  
*rabbi ſalomon* ri gregie templum propria intellexit. **M**ane quare vñ-  
los vñlatu. **M**anquid rex non eſt in te; an confiliarius tu⁹  
perq;: quia comprehendit te dolor, ſicut portarientem. **A**b  
hoc dicto Rabi dauid diuclonem illam manquid amouit.  
dicitq;. **M**ane in bierusalē quare vñlos vñlatu, eo quia  
e terra tua de proximo captiuanda ſiſ. **A**men dico ibi q;  
id facere uon debes. ſed de die ſolatiū tibi promissi recorda-  
ri: et quāq; ſe nō rex in te non ſit, ſciat q; rex et confiliari  
ne tuus dominus teq; eſt, quiet ū ſacramenſum a te nōc

abcondidit; abduc redimet te & de tua captivitate te congregabit. Sed rabi salomon clausulam illam dicentem. **N**unc quartū vñulas vñlata. sic legit. videlicet. **N**unc qua re affotio dō affotio te. **D**oleo & fatigis filia syon qua si porturienē; quia nūc egredieris de cūitate et mosaberis in agro; & venies vñles ad babylonem; ibi liberaberis; ibi redimet te deus de magna inimicorum tuorum. hoc dictum quasi imperatim loqueretur a vestris exponitur. **D**icunt enim. **D**ole tu et fatigis filia syo super peccato tuo. eo quia propter illud de cūitate tua egredieris. Non putes tamē q̄ in agro mosaberis; ita q̄ spes tua deperdita sit. quoniā vñq̄ ad babylonem vñtarat captiām vñles. & bñc post paucos dies liberaberis. **E**t nūc congregate sunt super te gentes; que dicunt condemnabitur; & aspiciet in syon oculus noster. partem hanc volant vestri ad messie tē p̄ nos referri. volunt̄ vñtione illa nūc p̄ rei certitudine prophetam vñsum fuisse. necnon & per gentes has exercituz gog intellexisse; a quibus dicitur q̄ verba hec tunc exhibunt. videlicet. **N**unc condemnabitur syon de peccatis suis; et modo tali destruetur; q̄ oculus noster in eam aspiciat; & de ea id quod capimus; videbitur. Ipsi autem non cognovērunt cogitationes domini; nec consilium eius intellexerunt; ita ut considererent propter quid; ut contra iherusalem venirent; eos excitabit. putant enim destruere ipsam et desolare; necnon & spolia multa detrabere. **D**eus autem ipsius sui congregabit ut ab iherobel tritarentur; quemadmodum manipulus aere ad triturandum congregatur. **Q**uare resequitur. **S**urge & tritura filia syon; quia coru tuum ponam ferreum; et vnguis tuus ponam creas. & consummas populos malos. Et cum bona illa ibi remanentia; deo tunc consecranda sint. Ideo subdit. **L**et sacrificabile domino rapinas eorum; et fortitudinem eorum domino vñlinet.

q. ij

## Secunda pars

se terre. Hanc circundaberis filia tigra circumdari; obfidione  
enim posuit super nos in virga percutient super marilandam  
Iudicem Israhel. Id est bec a rabi dauid cum superiori p  
posito sic colligatur. dicit enim nunc scilicet tunc. id est tem  
pore gog; tu Israhel ab hoste circundaberis; propter quā cir  
culationem vocaberis; seu vocari poteris filia circumdata;  
obfisionem enim posuit super nos gog cum loto exercita  
suo. et in virga percutient super marilandam Iudicem Israhel. nam  
ut jacobus cap. viij. ait; media pars clivatio in capitulo  
te egreditur; inter quas iudices et magni domini erit; qui ab  
illis in marilandam deridendo percutientur. Rabi vero salomon  
hoc in loco aliter procedit. exponit enim illud pro ho  
ste chaldeorum qui contra bierusalem tunc venturus erat  
vicens. Namque qd Israhel propter peccatum quod superauit  
in angustia erit. Tu scyfilia chaldeorum ab hoste tuo spha  
era; ietabentur. hoc est letari potes. nec enim in ponendo super  
nos obfisione quam posuisti; appetitui tuo satissimes. Non  
has autem causā est: o intime; quia in virga percutient sup  
marilandam Iudicem Israhel. hoc est pro eo qd iudices suos Isra  
hel deridendo super marilandam percutierunt: vici: iam hanc  
super nos habebitis.

**E**t tu beribebim effata  
et reliqua. Hoc prophetia vñq ad partem illam. Et erit iste  
per exclusum; in superioribus declarata est. sicut enim pone  
partio prophetia decima; ubi ad partes illas circumstantes  
ses declarandas animum meum non appell. propterea qd  
ad partem hanc secundem. ut vidisti pertinent. **D**icere  
dens autem nunc ad partem illa dicentes. Et erit ille per te ne  
liqua. dico doctores vestros ipsam sic exponere. nam **R**abi  
dauid ei ad messiam referendo. inquit. Et erit ille per loco  
animi meus quo jo pñsi mentem tuam. de allio qd ve  
nit in terris nostris; et qui calcat in bonisbus nostris. iste scy  
messias erit nobile pars tua. qd intime ultra sitimebitur. sicut

Rabi dauid.

Rabi Salomon.

ctit autem sententiam dicens qd pacis causa erit; eo quia cum gentibus pacem loquetur. **S**icutqz qd inimicus in terram Israel non veniet. **E**t calu quo tunc veniret; prius be dierno die reg affiriorum facit; suscitabimur super eum septem pastores et octo primates bonorum qui illis obstabunt; eum qd educent; ita qd rite vivimus. **H**bi quidem pastores et primates; duces et principes messe regis erunt. **M**ominauit autem eos sub hoc numero septem et octo; eo quia numerus multitudinis significatio<sup>r</sup> existit; et est qm plures et plures diceret. **R**abi vero salomon loquitur hic ac si. **E**t erit hec pars prophetica tripliciter. Inquit enim. **E**t erit hec pars integra sollicit et firma absqz interruptione affirmit; cum vene ret in terram nostram. **I**si tunc sicut nunc in terram nostras venire contigerit; suscitabitur enim super eum septem pa stores et octo primates bonorum; quos in libro quodam vocato sotabocto et squalut nominasse dicit. sed pro di cti eorum verificatione assertit rationem se non videre. **E**t confringent terram assur in gladio; et terram nemibrot in fratre suo; pastores sollicit et principes isti; eosqz cuius po tentia illius suis armis expugnabunt; nominant autem bona vias gentes schismatodo; quia iste due biersalem destru perunt. **E**t liberabit ab assur cum venerit in terram nostras ac si dicceret. **E**t liberabit mesias iste nos ab assur; interficiendo ipsum; et hoc propterea quia venit in terram nostras. **E**t erunt reliquie in eob in medio populorum multorum qui non a domino; et quasi stilla super herbani; que non expe ctat virum; et non prestatatur filios bonorum. **S**uper hoc pte dicit vestri qd reliquie facient; que p<sup>r</sup> purificatio<sup>r</sup> in eis facta remanebit; et in medio populorum multorum; qui super biersalem cum gog congregabuntur quasi ros qui non ab homine; sed a deo tantum expectatur. **M**anum quemadmodum ros et stilla non nisi a deo expectatur sic et israel

q. 14ij

**R**abi salomon

**R**abi dauid

## Secunda pars

tempore illo non nisi in dominum sperabit; qui ab illa malitia populorum ipsum salvare poterit. Et erunt religio iacob in gentibus in medio populos multorum quasi eo in ianetia silvarum & quasi catulus leonis in gregibus pecorum qui cum transierit & cōcūtuerit & ceperitus est gressus. **E**nīc similitudinem dicunt vestri ante exercitiū gog destructionem in vobis verificandā esse, ex quo asserunt esse destructionem illam per vos fiendam qui inter populos illos quasi leo & catulus eritis. **Q**uemadmodū enim anima bācūta silvarum ab istis cōculantur, sic & vos populos illos usq; ad ultimum destruetis, pro quo subdit. **E**t exaltabitur manus tua super bosches tuos & reliquo. **E**t erit in die illa dicit dominus; Anferam equos tuos de medio tuis & disperdam quadrigae tuas, hoc dictum dicunt vestri post bellum gog verificandum esse, tunc enim equis & quadrigis non indigebitis; quia in pace & tranquilitate manebitis. **Q**ua etiam de causa ciuitates terre tue perdam, & omnes invationes tuae destruam. **D**octores autem tibalmat dicunt qd; hoc tūc deus facit; propter ea quia salubritas est in villa eis in ciuitatibus morari. **E**t auferam maleficia de manu tua; & augures non erunt tibi, eo quia ad bene vivendum eoo redacant, & perdere faciam sculptiliatua; & statuas tuis de medio tui & non adorabis ultra; & reliqua que nota sunt, dicunt autem clausula illam. **E**t conterem clavis tuae non posse aut pro proprio ciuitatib; intelligi, aut pro infinitis. **M**iam dictio illa grecis hebreis utrumque significatum bibere potest. **E**t facies in furore & indignatione in omnibus gentibus que non audiuerunt hoc est que legem meam non receperunt. **D**ecigitur sunt indei viri que super hoc prophetia doctores vestri auunt. **Q**uorum diversi bene considerabitis; nō dubito quod sicut ego de eis sentio ita et vos sentietis. **E**t autem ad hoc vobis viam ap-

Doctores ibat  
mut.

Confutatio so-  
rum.

riam volo; sed invocato auxilio; per aliquas notiores ipsorum partes sermocinando discutamus, quibus etiam spiritu vos magis dispositos reddere; ad veram prophetie sententiam; que postea vobis occurret; recipiendi, ibi, q̄ plures partes que hoc discensu non tangentur; sapiente patibunt. Dico itaque quod per id quod super ea parte Erit mōs domus domini a vestris dicitur; habebetur expressa qualiter tempore conversionis vestre erit ad seruitia unice dei universalia gentium conuersio, quod quidem etiam super parte illa. Et properabunt gentes multe & reliqua replicant. Quae contrarium assentunt per eam particulam? Quia omnes populi ambulabunt unusquisque in nomine dei sui, quem admodum loco suo manifeste patet, ubi etiam per subsequētia verba dicentia. Namque autem ambulabimus in nomine domini dei nostri in eternum; alius errorem patefaciunt, dicunt enim quod quis de terra sua iudei captiuus fuit; non propter hoc deo alterius seruit. Ex quo de vestra in hoc captiuitate cōstantia se factare volunt. Nam tamen scitis quia de tempore filio; cum perfectam nostram veritatem habebitis; verba illa determinante loquuntur. Cumque clausulam illam Congregabo claudicantem volunt eo modo quo dicitur pro ista beli intelligi eos. Aliqua ratione moueri non video, licet, enim de vestra claudicatione ibi propheta loquatur; non tandem ad sensum per eos assignarum loqui potuit. Nam si pro corporalibus exemplum propheta dare voluisse; id cum allo genere mortis magis corporeo applicasset. Unde quod spiritus in claudicatione locutus sit; quemadmodum in loco deo dulce patet dicere conuenientius est. Considerate insuper obsecro quod vix partem illam. Nunc quare vicias viciatu & reliqua peruertere conantur. Nam rabi David remonet eam litteras hebreas tunc illi meleb latine reponitur, que quidem in hebreas linguis hebreas.

Confutatio  
ibi David

## Pars secunda

ia nuncupatur, et id est quod non quod latine significat, ipse tamen prophetam affirmative loquitur quoniam Reges non est in te absolute certi. Et non obstante quod totum residuum prophetie quemadmodum suo loco videbitis admiratim loquitur Neque enim et dictio illam in hebreo latine si que quod ponitur clausule ille; Consiliariis tuas persit, remeuerit. Et ultra hoc dictio illam persistit mouet. Ex altera quoque parte super verbis prophetie verba multa superaddit, que si bene considererentur sensui prophetie consentanea minime iudicabantur.

Confutatio rabbi salomonis.

¶ Hanc quoque modo et rabbi salomonis expositio prava dicit potest, quoniam terminio illis Quare vultus vultu proprium et verum significatum non dicit. Scilicet enim et secundum ipsum lemma taregiretag prophetam dixisset. Unde parte una prophetie peruersa ad aliam insufficienter exponendum necessario cogantur. Nam subsequentiem partem dicentem Dolce et satagia filia syon et reliqua imperata esse erponent. Vbi etiam adictiones plures faciunt; que tandem cum omnibus filio non bene optatur, prout de se patet quemadmodum etiam vera expositione clarissima manifestabitur. Et hoc processus procedentes super ea parte discente.

Nunc circumdaberis filia digna circumdari et reliqua suorum peruersam opinionem rabbi dauid clarissim ostendit. Nam id quod super ea dicit; sensui prophetie consentaneum minime est, non obstante quod clausulum illam dicentem singuliter Iudicez israel; ipse in plurali iudices legit. ¶ Opinio autem rabbi salomonis super partem hanc et si eam dictiorem indicet etiam ipse in plurali accipiat, attribuites dictum illud Nunc circumdaberis et reliqua, ebaldeorum bos sit; est tamen super residuo prophetie veritati magis consona prout suo loco deo dñe patebit, ubi etiam intelligitur propter quod prophetia hec de aduentu messie videlicet Et tu beatus es frater hic a prophetia interposita fuit, qualemque inter se colligas

Confutatio rabbi dauid

Confutatio rabbi salomonis.

tiām babeant, necnon et in quibus propheticis partibus vestiū  
veritati adherent; sibi videbitis. Sed plenissimā prophetie p̄cep̄  
sequēdo dico doctores vestros in eo sic se gerere q̄ mi-  
tis immo nescio quo vultu talia calamo scribere presumptu-  
serunt. Dicunt, n. q̄ reliquie iacob que post eius purificati-  
onem remanebunt; erit in medio populo eius cujus gog veni-  
entium quasi ros a domino. Vixi quoq; modo vixi q̄ quasi  
leo in lumine filiū tunc erit, ita q̄ populos illos ultima  
destructione destruet. dicitur p̄terea ea similitudinē de rose  
et stilo prophetarum p̄p̄ecisse, q; quēadmodū he uō nisi a deo  
sperantur, sic et vos eo tpe non in alium q̄ in deos sperabi-  
tio. Prædictē insup illā dicētem. Et erat in die illa dicit dominus;  
auferas equos tuos de medio tui; et reliqua, dicit post bel-  
lū gog vespucandā esse. ubi est fabula illā doctop̄ thalmus  
de aeris bonitate recitant, primi autē vixi eog in sufficiētia  
et eo patet; q; sicut p̄ cœcibiles zacchariā et alios prophetas  
babefūt; purificatio vīra bello gog finito erit. Inquit, n. cœcibiles  
ut suo loco vidistis. Propterēa hec dicit dominus. Nunc redu-  
cam captivitatē iacob, qd̄ dicti ruina gog expleta explicat.  
Et zaccharias. Sed et iudea pugnabit aduersus hierusalem,  
et quibus colligis; manifeste q̄ durante bello purificati nō  
eritis. immo; quēadmodū ēt vīt concedunt; malorum inter  
vos existentium in bello illo plūmpatio fiet. ita q̄ post illud  
remanentes electi et purificati erūt, pro quibus prophetas dicit  
q̄ quasi ros a domino in medio populo eius multo p̄erūt, et  
p̄ hōes populos de venientib; cui gog dicere minime potest; cui  
ipso tpe iudei purificati nōdī erūt, sed de alijs populis q̄  
tanq; electi et solvi post bellū illud remanebūt. Nec gentilis  
gog desiratio p̄ iudeos manū qnēadmodū p̄ parie sc̄ domi-  
ni akit; siēda erit. Proterō n. prophetas babem⁹ vīstractio-  
nē illā miraculose p̄ deos fiendā esse pestile, s. et fame fulguri-  
b⁹ et lapidib⁹ et cū gladio vniuersitatis in fratre suā. Deinde  
de cui dicit sequentem partem esse post bellum gog intel-

## Secunda pars

ligendum, qua ratione mox eatur nescio, cum discursus ille  
totus a principio dicente. Et erant reliquie iacob et reliq.  
vñq; ad finem, ad diem vnum referuntur. Non est igitur ma-  
ior ratio in prima parte q; in secunda; vt possit ad tempus  
studi magis referri. Sed si una post bellum gog verifican-  
da est, et alia omnino eodem tempore esset verificanda. Et  
econtra; si ante bellum una; et alia similiter. Thos autem si  
eorum insufficientiam cognoscere vultio; animaduertite q;  
nōvidentes se intellectui prophetie fatis facere, ad fabulas  
fhalmar reducuntur, dilectendo perditionem ciuitatus et pro-  
pheta predictam esse pro conseruacione sanitatis vestre si-  
euad. Et hoc quidem contingit; quia sicut spiritus ab eo  
longe est, sic et ipsi ab eo longe sunt. Non enim qui de ter-  
ra est et gratia priuata spiritualla capere potest. De nume-  
ro quoziam pfecta pars vñq; epistole; quemadmodum suo  
loco deosauente; indubitate intelligitur, ubi etiam vos vi-  
dere faciam qualiter super quadam clausula Rabi David  
ut id p dicta sua innueret; se condixerit.

Catbolica ex eius processu vitra id quod vestri dicant; se adhuc exten-  
dit. Includit enim partem quam excludunt vñq; ibi. Et in-  
trinsecus ambulare cum deo tuo: quemadmodum per se-  
quentia certificabitur, nam volens deus hic per prophetam  
vestram post antichristi bellum per sui gratiam redēptionē p-  
dicere, vbi pio quodam mysterio quod intelligetis: xpi ad-  
ventus interposuit, anero q; talis reductio post longum tē-  
pus sic da erat; q; in nouissimo die p pūt ipse afferit. Idecir-  
eo q; si cui sanctio patriarchis se excusaret, osidēdo q; si id ex  
merita ingratitudine a vobis mea processerit, unito principali dis-  
curso verba illa pculit. Principale itaq; mysterii agrediē-  
būt. Et erit nouissimo die p bēp<sup>o</sup> bellū antīxpi, d. q. prvi  
Eycl. In nouissimo anno p vñq; dicit. Erit mōs dom<sup>o</sup> tñsi

preparatio sit vertice montium, aut materialiter; quia non est impossibile apud deum omnem verbum, aut metaphoram: si propter id quod gentes multe ad ipsius confluentem quibus ut vestri alii exaltabitur. Quaecumque autem intelligantur: intentio prophetae est ostendere nobis quod gentes multe queat. Quia de syon egressa est lex: et verbum domini de iherusalem usque tunc non cognoverunt: tempore illo prophetabunt et adiunctorum vicent. Venite ascendamus ad montem domini et reliqua. Hibi modum loquendi prophetae animaduertere debemus dicentes: quia de syon egreditur lex: et verbum domini de iherusalem. Quam clausulas vestri exponendo pro verbo domini mandatus intelligentibiles: Quia lex et mandatus domini de syon egreditur. Cum autem in antiqua lege mandata et precepta continantur: non dubito quod non de illa lege: neque de mandatis in ipso contentis prophetata loquitur: sed de noua lege per christum datum quem in iherusalem prout verificatus est: valida erat. De qua remias et alii prophetate mentiones faciunt. Ego pro verbo domini verbum illud quod caro factus est: significare intendit. Ad quod verbum referunt dictum illud immediate sequens videntur. Et iudicabit inter populos multos: ubi vestri dicunt. Et iudicabit qui iudicaturus erit scilicet messias qui bis uoces vocerent: si de vero messia christo biens intelligerent. Ipse enim qui verus messias est: super populos omnino tunc dominabitur: quia ipsum esse verum deus omnino cognoscunt. Quos etiam modo tali corripit: quod instrumenta bellicos amplius non indigebant. Erat enim sic in pace continua et tranquillitate: quod gladios suos in vomerem cibident: virgines subtilis vitam suam et sicut absque timore sedebunt. Quia omnes populi ambulabant: venisquisque in nomine dei sui. Hoc dictum de virtute sermonis et eo modo quo vestri illud optant: falliam efficit: nam et per prophetam et per

## Secunda pars

vcitros affirmatnr sapia; qd omnes populi cognoscent tuc  
veram deum; et illi seruent. prout etias omnes alij prophetar  
te predictant. Si igitur verba ista sic intelligenda essent; et  
sibi ipsi et omnibus alijs prophetis prophetia eotradicceret  
vnde volentes oncedebas hoc incouenire fugere dicit. Quia  
omnes populi qui tunc peribunt; pro eo qd in nomine dei  
sui ambulauerint probat. Pro qd animaduertendu est; quens  
admodum vos non ignorare sole; qd verba hec secundam  
qd hebraical littera sonant; cquia illud significati quid per  
latinam traslationem ostenditur babcant. possunt tamen co  
modo etiam interpretari quo p: opius prophete intellec  
tus habebitur. Scitio. n. divisione illam cbi hebraice quid  
sepcnumero latine significare; quem admodum exodi. ppij.  
babctur; et ea parte dicente; cbi tunc banno; sonalba ronej  
tabat massa. Et aline quando videris asinum odientem te  
facere sub onere suo. Excepto igitur cbi loco isto eodem mo  
do; prius prophetate intentio certe fuit; eternat verba hec lati  
ne sic legenda; quando omnes populi ambularerint vnuq; qd  
in nomine dei sui. Per que verba omnino modam perfectio  
nem vestram que tunc in veritatem cognoscendo citit; pio  
propheta predicere vult. Postq; n. narrouerat populos oeo  
hunc deum cognoscere debere; volo ostendere qd non pp  
ter hoc qd alij populi id faciant; vos illa perfectionem babe  
bitio; sed per dei gratias et particulari aspectu ut infra ostend  
it. Inquit quando omnes populi ambularent vnuq; qd  
in nomine dei sui et nos ambulabimus in nomine domini dei  
nostris in seculum seculi. quas diceret; posito pio nōvco qd  
omnes alij populi in nomine dei sui vero deo non cognito  
ambularerint. Attamen nos nō sic faciemus; sed in nomine dei  
nostris in eternis ambulabimus. Cuino confam affigian  
do prophetata immediate sequitur. In dic illa oit dñs. Con

gregabo claudicantē & reliqua. **P**er que ostendere vult: qd  
tpe illo sūi gratia & misericordia deus te congregabit: que  
vsḡ tūc sup̄ fide sua & veritate claudicasti mysteria. s. incar  
nationis trinitatis & resurrectionis & alia a prophetis pdic  
ta capere nō potes. **D**e quo bisericias ēt supra incusiones  
fecit: cū dixit. **N**isquequo pplexa crux filia rebellis eo quia  
creauit deus noni sup̄ terra feminina circundabit viruz. **E**t so  
phonias capi. vlti. ēt inquit. Et salvabo claudicantes: & ea  
que cieca fuerat congregabo. **C**ertū est n. quādmodūs  
per superiora vsum est: qd nō pio alio nisi pro peccato isto  
ejecti fuisse estis & vsqne tunc critio. **E**o autē tempore faci  
et venia ut veritatis notitiam babeatis: it: qd in monte syō  
ex tunc vsḡ in eternu super vos regnabit: & a vobis tēs  
verus metuas deus & homo cognitus crit. **P**ro eo enī re  
certitudine ad bierusalē sermonem prophetā verit. dicitqz  
**E**t in turris gregio turris filie syon vsḡ od te veniet: & ve  
nit potestas prima regnum filie bierusalē. **U**bi ergo mo  
dus le quāndi considerandus est: cum dicit. **N**isi ad te ve  
niet: & venit: nam nec rel corroborationi id vestri attribu  
ant. **D**ebenū o tamē modum corroborationis & funda  
mentum certitudinis intelligere. **C**ertificatur enim bieru  
salē per prophetam super sibi prouissis hoc loquēdī mo  
do. **M**am cum primum aduentum regni huius per prophe  
tas predicatum: v̄rificarum viderit: poterit absq̄ dubio in  
per secundo aduentu certificari. **E**t hoc est qd dicit: **N**isi  
ad te veniet & venit: quāsi dicere vsḡ ad te iterū veniet: si  
cum iam venit. **E**t **Q**uod de messie regno prophetia loquās:  
et ipsamē aperte babetur: & doctoīs v̄hi p̄cipue enī be  
los in hoc cōsentir. **C**uz aut̄ ppter vicinā destructionēz a  
calibz scđā efficaciori cōsolatione bierusalē indigeret: se  
quid p̄p̄beta dicere. **M**is qd v̄tulas v̄nt. tū. **C**on bierusalē

## Secunda pars

quasi non credeno in hys que tibi pollicentur; Nunquid  
rex non est in te; an confilaciō tuis perit quasi dicaret.  
Credo ne me sic impotē esse ut ea que tibi promitto ob-  
seruare non possis. Quia comprehendit te dolor sicut par-  
turientem; Et si tu filia syon doles et fatigio quasi parturi-  
ens; eo quia nunc egredieris de ciuitate et venies usq; ad  
babylonem; dico tibi qd nec propter hoc debeo te promissū  
sine spem omittere, immo erit istud tibi signum futurorum  
magis certificatiuum. cum videbis qd ibi. i. inde liberaberis  
et de manu inimicorum tuorum te deus redimet. Sed ad  
antichristi mysteriū rediens prophetā inquit. Nunc con-  
gregate sunt ad te gentes multe et reliqua. Ubi hoc dicitio  
ne nunc pro maiori rei certitudine; vt vestri aiunt: prophetā  
vīsō est; immo dico vobis qd super parte bac tota vestri  
se bene gererent; si illi ad quod dicta referuntur; ipsos attri-  
buerent. intelligunt enim pro clausula illa filia syon iudeos  
tantummodo que pro tota congregatiōne fideliū que post  
antichristi ruinam purificata remanebit; a prophetā expli-  
cata fuit. quam congregatiōnem dixit prophetā; Et functi-  
ficabie domino rapinas eorum: et fortitudinem eorum dīo  
vniuersitate terre. Et deinde assignans prophetā causam qua-  
re eo tempore iherusalem a predictis gentibus cōsiderari sic  
debebat; subsequenter ait. Nunc circundaberis filia tigna  
circundari; et reliqua inter que se ipsum includit: dicendo.  
Obsidionem posuit super nos; eo quia de iudeis loquebor-  
tur; qd quae gēte triple erat. Dicit itaq; nunc. i. tunc antichristi  
filii rpe; vt rabī dauid ait; tu. scilicet filia syō qd filia tigna circūcidit  
eo a predicto boſte circundaberto; necnon. Et obsidiones  
posuit. i. ponet super nos antichristus ille. propterea quia fi-  
lii tui in vīrga percident super maxillam spidicem israel. scilicet  
christum biſum; et vt intelligerent qd de ipso loqueretur  
immediate prophetā inquit. Et tu betlem efrata et si nūm-

ma eo in missis iude: ex te mihi egredietur qui sit dominatio in israel. Quam quidem proprietatem vobis ad partem illam dicentem Et erit iste pax exclusione in prima principali parte bene declarataz babuistis. Ab illa vero parte vobis ad illam dicentes Et erunt reliquie iacob. rati dauid bene se babet tempta clausula illa prima. s. Et erit iste pax: quem de me filia biehi loquitur qui ipsa pax in abstracto fuit sicut propheta predictat. Et illa. s. Et suscitabimus super eos septem pastores et octo primates hominum. Quam ad apostolos aliosq; bento& sicut decet non refert. Certum est enim q; ex verbis illis propheta mihi illud significare vult nisi q; per chilsum primo et secundo per filios: a cunctis initio et postibas tempore illo iudei liberi et tuli erunt. Et cujus ad statum illum ex dei gratia solunmodo persenietur; teste probeta ipso apud libri finem dicente: Quis deus similis tui qui auferat iniuriam et translat peccatum reliquiap here ditatis tue. Ecce subsequeenter hic alt. Et erunt reliquie iacob in medio populo: in multorum quasi roso a domino et reliqua. Volens ex eis nonificare quod quemadmodum nos et filia non nisi a deo expectantur; sic non expectabitur tunc q; inter alias gentes que sub regi fide vobis tunc virtutem vos emiserandi esset: attenta gravitate peccati vestri a deo illud procederet qual iniquitati vestre sua misericordia propitiabitur; et peccati vestri non memorabitur amplius. Cuius virtute reliquie illae super omne et intrinseco inimico et a quibus a recta via diversi possent; vim habebunt. Vnde cuius intellectu totus dunc diligens: propheta explicavit. Nam cum non virtute armorum: Sed ex gratia dominatur salvo vestra acquirenda sit: nec fortitudine deitatem et locorum sit persequerenda: non possunt verba sua nisi spiritu aliter interpretari: prout etiam per aliquas partes ipsum et manifeste offendit: Inquit enim. Et aufera nia

## Secunda pars

Iefida be maria tua; et euellam lucos taoe be medio ful; et  
conterat inimicos tuos. Quo omnes ad spiritualem inimi-  
cum referuntur; ita q̄ innuere vult propheta; q̄ reliqua ia-  
cob que in gentibus hoc est christianis runc episcopibus re-  
manebunt; Quasi leo in umentis silvarum erunt. Inimico  
eum inuitio. s. diabolo salutē cum illo prosequentur; et bac  
de causa propheta dixit; Et exaltabis manus tua super bo-  
stes tuos; Et omnes inimici tui interibit. Cumq; reliquie  
ille in eo proposito perseverare deberant; eo quia reptator  
saper eos potestatem non habebit. consequenter prophe-  
ta ait. Et erit in die illa dominus; transferam maleficia  
de manu tua et reliqua; que ad eundem significatus ola redu-  
cuntur. Quo etiam intellectu dictio illa sarebo latine cl-  
aritate tuo de inimicio prout vestri alunt; intelligenda erit.  
Et q̄ particula illa dicendo; Et erunt reliquie iacob in gen-  
tibus; sicut ad gentes que infide p̄pi vicerum; attribuenda.  
Ostendit propheta per suam conclusionē dicentem. Et fa-  
siam in furore; et in dignatione evolutionē in gentibus; que nō  
audierunt. Quod dictum sicut a ratiō dñi exponit intel-  
ligendum est videlicet. Et faciat in furore vtrionem in gentib⁹;  
que non audierunt; nec receptarunt legē dei p̄ xpm blasphemiam  
dataim. Cum autem omnia bona bee propter promissio-  
ne antiqui patriarchis factam deus vobis scum faciet. Ideo  
quasi in scrutinium vobis scum venire; ostendendo dilector-  
ne quo vestri semper affectus est; et in eius remuneratorez  
immelos vestrym; patitudinem; ille inuocatis propheta talia  
sat surge contempore indicium aduersum māces; et audient  
colles vocem tuam; quia he cū domino cum populo suo;  
et cum israhel in scrutinium venire. ubi per montes; quem  
admodum rabionatos et rabi solomon aliant; patriarchas  
intelligit; et p̄ colles marres beatas Patriarchas si uxores

## De secundo missive aduentu CCLVI

Et deinde ad scrinium veniens inquit. Popule meus quid feci tibi: aut quid molestus sum tibi: responde mihi, quasi dicaret. Non potes super malo uno de me cognoscere finito posse infinita bona a me recepisti? Que quidem bona recitando subdit. Quia eduxi te de terra egipci; et de domo seruientium libertati te. Ibi enim pater nobis David ait scrulis serviebas. Nam egypcius de chiam descendit cui per hoc genere, xviii. dictum fuit: servus servorum erit fratribus suis. Et postquam te de manu illorum eduti misericordia faciem tuam dixi. Aaron, et Abiram ut tibi redemptionem euangelisarent. Et altera haec memento quod popule meus quid cogitauerit contra te Balac rex Boab; et quid responderet ei Balaam filius Beor de Sodoma usque ad Calgalum ut cognosceret iustitiam domini; quanto tunc fuerunt. Nihil enim responsum illud quod dedit balaam dedisset nisi de indignatione mea contra cum veritate fuisset, et quamvis propter peccatum quod ibi comisisti: Quicquid modum rabbi David ait filius perditionis frustica: non propter hoc dereliqueris te sub potestate maledictionis illius. Sed cum mox contumelioso quoque vestrum peccatum illud vobis remisi. Idcirco quoque modo memento quanto in Calgala te cum feci quando Jordanem sicco pede transiisti: et cuncta alia per bisontias ordine suo recitata memento. Et si dices quid dignum officiam domino quo ei satisfaciam: curq; abone geni illi aut holocaustomata et victimas animalium sibi officiam: ita q; cum hys ei placeam, dico q; non, hys enim dominus non placatur. Et si cum millibus arictum aut in multis millibus hircorum pinguis et ceterum eo vos representaretis. Immo plus dico vobis: q; si tuum primogenitum quecum super omnia amas: pro seclere tuo sibi dares; nihil tibi valeat rei. Attenta graviate peccati quod praeter cum commisisti, nec

r. q.

## Secunda pars

etiam bec sunt que deus a te querit. Sed id quod bonum esset facere et quod deus a te requirit indicavit tibi hoc scilicet p̄p̄o blesio q̄; bumanitate assumpta tecum conciliatus est propheta dicente Indicauit tibi bono quid bonum esset et quid deus requirat a te. Et illud quod indicavit videlicet facere iudicium et diligere misericordiam; et intrinsecus ambulare cum deo tuo hoc est toto corde et anima non appetere peccata rebū dāmū ait; et bene. Quod autem bec talia a p̄p̄o blesio predicata fuerit per euangelia cuncta testimoniūm habentur. quēdmodūm n. vestī bic erant; et ea que cum deo et que cum proximo obseruanda sunt; bles vero continentur. Nam pro pertinentibus ad proximum dicit; facere iudicium et diligere misericordiam pro pertinentibus vero ad deum. Et intrinsecus ambulare cujus deo tuo inquit. Que ambo mathei xiiij. a p̄p̄o blesio sub his verbis expressa fuerunt videlicet Dilige dominum deum tuum in toto corde tuo et tota anima tua; et proximū tuū sicut teipsum. Non obstante q̄ cuncta verba sua circa aliud q̄; circa dilectionem dei; et proximi caritatem et misericordiam pauperaliter non versantur. Eos autem si audiendi auctoritate beretis; non dubito q̄ ex verbis prophete huius colligere te esse per nouam legem qua bec predicta precipitatur; an siquā amittendos que bolocausis et alijs ceremonijs figuram suorum mysteriorum volebatur.

### Proprietas Flora.

Albarias qui conuercionem vestram de qua in presenti agitur; hoc suo libro bacubus verbis multiplicantur tetigit in ultimo sui longi super sermonem facit. Inquit enim capitulo. xl.

Latina littera. Ap̄libanc portas tuas; et comedat ignis cedros tuos; via abies q̄ uia cecidit cedrus; quoniam magnifici vestris sunt

vñlate querens basan qm̄ sucessus ē fātūe munit<sup>o</sup>. Tog  
 vñlame pastorū q̄ vñstata ē magnificēna eoz; vos rugi<sup>o</sup>  
 bonū; qm̄ vñstata ē supbiajōndam. Nec dicit dñs de<sup>o</sup> me  
 u. Pascēdo pecora occidōis; q̄ redēptōis eoz occident.  
 & nō cōmit̄ et culpā; t̄ vñdēa eos dicer. Iudicet<sup>o</sup> dñs diuē  
 fact<sup>o</sup> sum; t̄ pascēdo ea nō pareat eis. Qm̄ nō pareat vñtra su  
 per babitōnes terrā; dicit dñs. Ecce, n. ego tradi boni  
 vñsiquēq; in manu p̄simi sui. & in manu regis sui; t̄ conci  
 dōt terrā; t̄ nō erui de manu eoz. Et post pcc<sup>o</sup> occisionis  
 ppter hoc o pauper gregio; t̄ assūpti m̄bi duas vñges  
 vñl vocauit mitē; t̄ alterā vocauit que demoliſ; t̄ poni per  
 cosa. Et succiditres pastores in mense uno; t̄ cōtracta est  
 anima mea in eis. Niquidē t̄ alia eoz vñlauit in me. Et dñs  
 Illo pascātōis que moritur; moriatur; t̄ que succiditur suc  
 cidaſ; t̄ relique deuouent vñaqueq; comē p̄opime sue. Et  
 tuuī virgā mēā q̄ vocabaf̄ mitē; t̄ abscondi cam; vt iñrituſ  
 facrē fedus nichil quod p̄cessi cū omnib<sup>o</sup> populis; t̄ iñrituſ  
 deductū ē in die illa; t̄ cognovit vere pauper gregio  
 qui expectabāt me; q̄i verbū tñi ē. Et dñs ad eos, si bonū  
 ē in oculis vestris; afferte mercedem meā. & si nō finite. Et  
 appenderunt mercedē mēā triginta argenteos. Et dicit do  
 minus ad me. Preceps ilud ad signum magni pccati. quo  
 appetitus sum ab eis; t̄ illi triginta argenteos; epoleo  
 illos in domū tñi ad signum. Et precidi virgā mēā secun  
 dam que demoliſ; ur appellatā; vt dissoluerē germanitatem  
 inter iudicet isabel. Et dñs dñs ad me. Edibne sume illi  
 vos pastoreis stultis; quia. Ecce ego suscitabo pastorem sup  
 ter terra, qui derelicta non vñlabit; scimus non queret; t̄ con  
 trita nō sanabit; t̄stantia non curaret; t̄ caruē pinguis  
 comedet; t̄ vngulae carri vñsoluet. Ne pastori idoli te  
 reliquias gregem, gladium super brachium eius; t̄ sap or  
 culum tecum ciuo, brachium ciuo ariditate siccabitur; t̄

## Secunda pars

oculus dexter eius tenebrescens obscurabitur.

Capitulum. viij.

**C**onsuens verbi domini super israel . dicit dominus ex fidei celum et fidem terram; et hinc spissi hois i eo Ecce ego pon i bierusalim via amaritudinis oibus populis in circuitu. sed et iuda erit i obidiens iuxta bierusalim. Et erit in die illa; pon i bierusalem lapidem omnia cunctio populi: oea qui le uerberunt eum conditione lacerabuntur; et colligeretur aduersus eam omnia regia terra. In die illa ait dominus percussam cimeti equum in Iherusalem; et ascensionem eius in amentum; et super dominum in Ia apeniam oculos meos; et omnem equum populorum percussam cecidit. Et dicit duces iudei in corde suo. Confortentur in Iherusalem bierusalim in domino exercitu in deo eorum. In die illa ponam durcro iuda; sicut fons a igne in ligno; et sicut facies ignis in paleam; et deuobabant ad destram et ad sinistram oea populos in circuitu et habitabuntur bierusalem rursum in loco suo in bierusalem. Et saluabit dominus tabernacula iuda i primis; et non in magnifice glorietur dominus dauid et gloria habitantium bierusalem super iudam. In die illa proieget dominus habitatores bierusalem; et erit qui offendetur epice in die illa; quasi dauid; et domus dauid sicut deus; sicut angeli de domini in conspectu eorum. Et erit in die illa quem tam conteret omnis gentes que venient contra bierusalem; et effundam super dominum ouid; et super habitatores bierusalem spiritum tristie et paucum; et aspiciet ad me quem coheretur; et planget super eum; et doleri solet in morte priogeniti. In die illa magnis erit planitia in bierusalem sicut planitas ad Theron in campo si iugedo. Et planget terra familiie; et familiis seorsum; amilia dominae dauid seorsum

## De secundo missis aduertitu CCLVIII

filii; et mulieres eorum scotiissi; familia domino natus scotiissi; et  
mulieres eorum scotiissi; familia domini leui scotiissi; et mu-  
lieres eorum scotiissi; familia scuci scotiissi; et mulieres eorum scotiissi;  
et familiae reliqui; familiae et familiae scotiissi; et mulieres eorum  
scotiissi.

Capitulum. viij.

**I**n die illa erit fons patrem dominum banid; et habitabit  
ibus e bierusalem propter peccatum; et propter incautiam  
Et erit in die illa dicit dominus exercitum . Disperdat  
nomina idolorum de terra; et non membra tuntur ultra; p-  
rophetas quoque. Et spiritum innundum austram de terra.  
Et erit cum prophetarum quisque ultra; dicent ei pater  
eius et mater qui genuerunt eum. Non vices; quia mens  
dachum locutus est in nomine dei; et consigunt eum pater  
eius et mater genitores eius cum prophetarum. Et erit in  
die illa confiduntur prophete unusquisque ex vincere sua  
cum prophetauerit; nec operietur ultra stola pselosa; ut m-  
tiamur. Sed dicit. Non sum propheta, homo enim agri-  
cola ego sum; quoniam ad me peccabasit me ab adolescentia  
mea. Et dicitur ei. Quid sunt plage iste in medio manu  
tuorum; et dicit. Haec plaga tua sum in domo amicorum; me  
omni fratre suscitare super postorem meum; et super virtus  
coherenter mihi dicit dominus exercitum. Percutie pa-  
storem et dispergentur oves; et conuictam iustitiam meam  
ad parvulos. Et erit in universa terra; dicit dominus . Per  
teo due in ea concidentur; et beneficiant. Et certa pars tenuis  
quietur in ea. Et ducam terram partem per ignem; et puri-  
ficabo eos sicut purificatur ergenensis; et probabo eos; sicut  
probabatur avarant; ipse vocabit nomen meum; et ego exaudi-  
am ipsum. Dicam populus meus est; et ipse dicit; domine de  
us meus.

Capitulum. viij.

viii

## Secunda pars

**E**cce dies vñio veniet; t̄ dividenter spolia mea in me  
dō tri. Et cōgregabo omnes gentes ad bierusalem in pie  
lum; t̄ caples ciuitatē; t̄ vastabam̄ domus; t̄ mulierē vio  
tabunē; t̄ egredietur mediaḡ civitatis in captiuitatem;  
t̄ reliquum populi non auferet ex urbe. Et egreditur dñs  
t̄ pectobilit̄ p̄tra genit̄ illas; sicut preliam̄ est in die pie  
li. Et flabunt pedes eius in die illa sup montem olivarum  
qui est cōtra bierusalem ad orientem; t̄ scindetur mons olt  
tarum ex parte sui ad orientem; t̄ occidētem precipio grā  
di valde. Et eradicabis medium mōis versus aquilonem;  
t̄ medium eius ad meridiem. Et susetto ad vallem monte  
m̄ eoz: qui extendet se vallis montis usq; ad Azal; t̄ fugi  
etis sicut fugib; a facie terremotus in diebus Osie regis  
lude; t̄ veniet dñs deus meus omnesq; sancti tecū. Et erit  
in die illa non erit lux te nebula et opaca, erit autem vicia  
vina nota dñs non dies neq; hor; t̄ erit in tempore vesperi  
lūc. Terrib; in die illa exhibit aque vino de bierusalem media  
pars eoz ad mare orientale t̄ media eoz ad mare occiden  
tale; in estate t̄ in bieme erit. Et erit dñs rex super omnem  
terram: in die illa erit dñs vino t̄ nouen eius vnum. Cir  
cidabit universa terra sicut planities a colle Remon ad an  
fīnum bierusalem; t̄ exaltabis t̄ habitaris in loco suo a pos  
ta beniam in usq; ad locum portae pilorum t̄ usq; ad portam  
angulorum; t̄ a turri anachemna non erit amphoe; sed habita  
bit bierusalem secundū. Et hec erit plaga qua percutiet dñs  
omnes gentes que pugnauerunt vei suo bierusalem: tabes  
erit caro sua ipso stante super pedibus suis; t̄ oculi eius ta  
bescent in foraminib; suis; t̄ lingua sua tabescet in ore co  
sum. In die illa erit tumulus dñi magnus in eis; t̄ appre  
hendent vir manuī primi suorū t̄ conficerū manuī eis sup  
manum p̄ximū sūt; t̄ etiam iudas pugnabit aduersus bieru

felicem & congregabuntur divisio omnium gentium in circu-  
 tu; aurum & argentum & vestes multe satis. Et sic erit ruina  
 equi molli camelii & asini; omniumq; iumentorum que fuerint  
 in hostibus illo sicut ruina bee. Et omnes qui reliqui fuer-  
 rint de vniuersitate gentibus que venerunt contra iherusalem  
 ascendent ab anno in annum ut adorent regem dei eperi-  
 tum; & celebret festinatatem tabernaculorum. Et erit qui nō  
 ascenderint de familiis terre ad iherusalem ut adorent regē  
 dominum exercitus; non erit super eos timor, q; & si fami-  
 lia egypci non ascenderit; & noui venerit; nec super eos erit.  
 Sed erit ruina qua percussiet deus omnes gentes; eo quia  
 non ascenderunt ad celebrandum festinatatem tabernaculo-  
 rum. Idoc erit peccatum egypci & hoc peccatum omnis gen-  
 tium que non ascenderint ad celebrandum festinatatem ta-  
 bernaculorum. In die illa erit quod sub frenum equi est; sanc-  
 tum dñi; & erunt olle in domo domini quasi suscinule corā  
 altari. Et erit omnis olla in iherusalem; & in iudea sanctifica-  
 ta domino exercitum; & venient omnes immolantes; & su-  
 ment ex eis; & coquent in cito & non erit mercator ultra in  
 domo domini exercitum in die illo. ¶  
**Quoniam qui**  
 dicim super bic prophetia viri iudei doctores vestri perplexi  
 non parum sunt; ita ut rabbi Salomon fareri non erubescat  
 se plures super ea opiniones vidisse quas concordare nes-  
 cit. Idcirco ut eoz insufficiēria seu malitia vobis magis pa-  
 treat, veritas quoq; clarissima cluefcat. ipsorum dicta recitando  
 modo tali procedam. Nam rabbi salomonis expositionem ad  
 illam recitabo cui rabbi ionate aliorumq; antiquorum docto-  
 rum opinionē annectam, post quod quicquid istoam dic-  
 tio per rabbi iacobū stat; alios superadditum innescam; ut nū-  
 bil intactum remaneat; suo loco dei auxilio suppeditabo.

**¶** Inquit itaq; rabbi Salomon sup terra israel & ipso isra-  
 bel prophetiam exponens. Aperte libato posse illas & co-

Iudeorum ep-  
positio

## Pars secunda

medat ignis te ipsum: Et simulauit n. ppbeta terram israel libano q est saltus. Et reges ipsius assimilauit cedrie; pines, cipres alic abiesibus que cedris equales non sunt equiparantur. Alios vero gubernatores assimiliauit quercubus que minoris pretie alii sunt. Et sic de gradu in gradis descendendo ppbeta processit.

Rabi Jonatan  
Exposito rhab  
num.

**C** Sed rabi Jonatan dicit: q de regibus et magnisibus populis ppbeta locutus est. Euctoritate tamen Libanorum assertit rabi Salomon ppbeta super secundi templi destructione prophetasse. Dicunt n. q quadraginta annis ante templi destructionem posse eius a scipio aperiens; aduersus quas rabis libani ben sachar locutus est, dicente Templum templi usquequo te ipsum confundeo; scio, n. finem tuum vastationem esse; et quia subte prophetauit sacharias filius (de cuius dicit: Aperi libane portas tuas et comedat ignis cedros tuos. ) Rabi David vero super hoc principio dicit esse super bac ppbeta opiniatio diversas; illi aliqui expositores ad dominum mecha beatum ruinam ipsam reducunt. Et aliqui ad secundi templi destructionem, alii vero ad regum populorum ruinam ipsam trahunt.

Rabi David

**C** Pasce pecora occisionis dicit rabi Salomon: Prepara eis pastores hoc est: prophetaria ex nunc si per pastores: qui ipsa pasceret debebant. Pecora autem occisionis israel sunt: quos gentium reges ad quas eos mittunt: occident: comedent: et venandabant vnde ad alium: et non videbatur eis committere culpam: immo gratias deo referentur dicentes Benedicmo de ministris tuis factis sum. **C** Rabi David vero loco isto se ad subsequentis partis expositiones extendens dicit, Et pascent ea non parcer eis, i. deus qui istorum peccatorum occisionis pastor est: non parcer eis. Quia obsecram in manus inimico sumi tradentur: ut in eos suam voluntatem faciant. Et hoc quoniam non parcam ultra super habitantes terras, s. bierusalem: si non conseruantur: ut be-

Rabi Salomon.

Rabi David

ne faciant. **E**cce n. ego tradam hominē & reliqua; que  
verificabuntur q̄i inter reges alliorum gentium & scipios in  
ter se interficiēdo; coincident terras israel; & ego quia in me  
peccauerunt; de manu eorum nō eruam. **L**et passi pecus  
occasio dicit rabbi salomon q̄ omnia verba hec deis sunt  
ad prophetam dicentia: **E**go vobis paui ipsoe. Israēl anti-  
quis dictis quando pauperes gregis ab iugis dubio erant.

Rabi salomon

**E**t assumpsi milia duas virginē; nā poti⁹ dice aliquo p̄  
pter peccata eos in duo regna eos traxi⁹; quorum virgarius  
vnam mitē vocau⁹; quia s̄ ieroboham pollicitus est mitē &  
parce super eos regnare. Alteram vero vocau⁹; que demo-  
linit; ppter ea q̄ roboam salomonis filius minimus est sus-  
cipere sacre brominari. Appellanit autem reges nomine virge  
cum pastore moris sit virgo vii. **D**uper hoc vero parte  
dicit rabbi dauid q̄ aliqui doctores voluerūt huc discursus  
ppter hunc israel exponere; inter quos cōpletū expositiō  
nē non invenit. Sed particula illa dicente. Propter hoc o  
pauperes gregis. sicut rabbi salomon declarata dicit. **E**t as-  
sumpsi milia duas virginē. cū n. moris sit pastore virgo vii  
volens deus israhel pacere atsumpsit libi ex eis duas quo-  
rum vnam mitē; alteram vero que demolinit; appellanit.  
hoc est modo mitē modo acre sc̄dm opera eorum ipsoe pas-  
cobat. **E**t facieb̄ tres pastores in mensa uno hoc est pro-  
pter peccata eorum indignatio; interfici faciunt regis tres  
in mensa uno qui eis filii e bagaſa & simili; & tunc filii e q̄j  
matuerunt. **R**abi dauid vero dicit illos tres pastores fu-  
ſſe ioacaz & ioachim tres filii eo iofie q̄ p̄ inimicos manus  
pierant eū q̄bus in primo templo domus dauid regnum  
finē habuit. dicit autem in mensa uno propter tempis pri-  
mitatē quo regnauerūt; quia viginti duobus annis dimita-  
git; & mensibus quatuor; ut bishōnic narrant.

Rabi dauid

Rabi dauid

**E**t contracta est anima mea in eis dicit Rabi Salomon

## Secunda pars

moniquia ipso odio habui. Si quidem et aucta eorum va-  
riavit in me, quia scilicet ab omni eam, ita quod illa diebus dixi.  
Illi postea vero, sed a facie mea priuilegium, et iniuriam in fiducia  
fuisse. Et tuli virginem meam que vocabat initia et abscondi eam  
naturae potestis regnum Israel conservavit in diebus ioseph filii ieiuniis, ita  
quod ad nobilium quasi reduxit eam regiari. Et tunc osee filius clara  
quem in manu sanacherto tradidi. ut ipsum captiuum ducere  
ret, ita quod fedus quod eis populo omnibus; ne eis norceret per  
cussi, oportuit me propter sua peccata irritissime saccre. Altarum  
autem pauperes gregis qui custodiunt mibi; hec est boni inter  
eos episcopi qui custodiebant mandata mea; cognos-  
uerunt quia verbum domini est, id est fuit ruina. Illa et a me  
se predicato eis. Duxit te deus et regem tuum. Atque inge-

Rabbi David

Sed rabbi David dicit. Et contracta est anima mea eiis  
propterea quia anima eorum variavit in me. Ipsi enim fue-  
runt in causa quod a facie mea illo anno cicerum. Quare sequitur  
et dixi. Non pascam vos, et reliqua. Postquam enim vidit de  
me quod in eorum conversionem ad bonum amplius specie non  
erat, dixit. Ultra eos parcere nolle. Quod quidem tibi  
fuisse fuit; quem virginem mitem sua bonitate appellavit, pro  
quo dixit. Si nulli virginem meam que vocabatur mino: et  
abscondebam eam, et si dicatur alio rege post iustas in iuda fuisse  
se, respondemur quod de illis non curatur; cum semper in angu-  
stia fuerint. Et sic pacatum quod cum gentibus; ut eis non  
nocerent; percutseram; ea die quo iustas mortuus fuit. Irri-  
tum factum est. Tinde pauperes gregis qui custodiunt mibi  
id est boni me timentes qui verba mea expectabant cognos-  
uerunt; quia verbum domini fuit illud a populo iam pre-  
dictum: quibus fidem non persistebant. Et dixi ad eos. vi  
debet ad regem iuda qui remanserunt: secundum rabbi Salo-  
monem. Si bonum est in oculis vestris: offerte mercedem  
meam pro tanto bono quod vobis tribui. et huc mandata

## De secundo messye aducitu cxxxi

mea obseruando, et ego vobis iterum paschal. Alioquin finite  
quia neque ego de vobis amplius curabo. Et appen-  
derunt mercedem meam triginta argenteos, dicit rabbi Jonat-  
than quod per hanc particulam innuit prophetam aliquos bonos  
nos dei mandata obseruantes inter eos nunc epistole. et illi  
erant daniel oranias misael et zaccherias: Sed de numero  
triborio a propheteta hic nominato: satetur rabbi salomon se-  
nscire quid significare velit: pro quo recitat philateria que  
dam doctorum thalamum in libro scribitur hollum nominato  
dissentium: tali modo loquendi usum esse prophetam pri-  
pterea quia argentum desiderabile res est. Et dicit do-  
minus ad me, Proinde illud ad signum hoc est ad tesau-  
rum: quasi ticeret. Scribe et repone hos bonos: et opera  
bona eorum: ut in fine septuaginta annorum babylonie ca-  
pitalitas referuentur eis: et per eos manus templi reedifi-  
cace. Erit itaque sigillum idem quod pretium magni: quod est  
domus mea sancta que est pulchritudo glorie ipsorum: quae  
abstuli ab eis: ne illis in gloriam amplius esset. Et precidi  
virgini meam secundam que demolitur, s. appellatam. His  
sedocibiam regem cum viro qui suo tempore malii erant: ca-  
piuare feci: et hoc ut germanitatem que erat inter iudeos et  
israeli: in purificando mandata mea: dissoluerem

Rabbi Jonatan

Rabbi salomon

Sed rabbi daniel exponit hunc discursum: dicentes quod de-  
no dicit ad illos: ut postquam eos pascebar: si bonum erat in  
oculis eorum mercedem suam ei darent: et hoc penitentia  
habita: mandata eius obseruando. si vero id facere nollet  
et quis escerent. Ipsa autem appenderunt mercedem suam  
triginta argenteos. videlicet triginta iustos qui triduum pre-  
dictorum regum tempore inter eos erant. Qui quidem fue-  
runt daniel oranias misael zaccherias biteremias ezechiel et  
sophonias: et alii vero quod ad numerum. quibus de eis memoria  
non habatur. Et vnde recitat propheteta deum sibi dixisse

Rabbi daniel

## Pars secunda

ut argentum illud ad tesaurū, ad domī tēsauri p̄siceret  
Ubi cōemplarier loquunt̄ prop̄beta; ut ostenderet q̄ de-  
bēbat illis iustis p̄cipere; ut ab alijs iūq̄ se separarent;  
et inter se se sicut tēsauris reconditi starent. Et bēc omnia  
dicit prop̄beta se in vītione viduisse; ita q̄ videbāt et lažel  
argentum illud accipere; et ad domī dñi in tēsaurum p̄o-  
sceret sic magnum p̄ēium idem qđ domī domini signi-  
ficat. Fuit autem illud tempore p̄dicēt̄ op̄ pastorum veri-  
ficatum. tūc enī iusti illi in suo cellaculio se recōdiderūt;  
et ab aliōrū cōuersatione retracti sunt. Clauſulam vero il-  
lam dicentem. Quo appetitū o sum ab eis sic intelligen-  
da est. videlicet carne factus sum eis; magnificat̄ enī me  
cum illio; attenta malitia eorum. ita q̄ me ab ip̄is remouāt.  
Et vīrgā inē sc̄bam que bēmolt̄ appellat̄ i p̄ecidi. et hoc  
cū more sedocbie qui malo p̄ regi vīlīt̄ fuit. et cuž ruina  
domus et ab op̄ captiuatione germanit̄ atēt̄; que inter iudeos  
et israhel erat; circa sc̄rum alieno p̄ deo p̄ vīsolui. Postib⁹  
enī captiuū facili fūt̄; id eis sc̄rum reliquerūt̄. Hęc igitur  
ē pp̄berie huius vīq̄ ad locū iusti p̄ p̄terito expositio; q̄  
autē sequuntur expositio; ipsam p̄ futuro exponit̄. quārū  
**P̄ rabi dauid** vna est pars vīcentio; q̄ in bac pp̄beria secundi templi  
discursum a sui principio vīq̄ ad finem tangit̄. nō post re-  
uerſionem babylonicā deus modo tali ludcos p̄mit̄. affam-  
psit enim sibi duas vīrgas. vnam sc̄m mītem per quās sacer-  
dos magnō signarūt̄ est. et alteram que bēmolt̄ nun-  
cupat̄; per quā regē signarūt̄. et tamē ad bonum nō imē  
conserfi sunt. Adhuc p̄terita illa prop̄betae tres sc̄m agēt̄  
zachariam et malacbiā; ut ipsos p̄sicerent. vident̄ tamē  
q̄ nihil p̄ficerent. succidit̄ illos in mītē uno; p̄o quibus  
vixit. Et succidit̄ tres pastores in mītē uno. nec post mor-  
te illorū pp̄beras alios eis dedi. Deinde vero vīrgā mīcas  
mutē p̄cidi. Itā cū dīp̄inque fuit̄; ut capiūt̄ eos; amouit̄ ab